
                                                                                                                                15467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 89
Corresponsione sorte capitale n. 11 sentenze condanne regionali per danni provocati da fauna selvatica 
(debiti fuori bilancio riconosciuti legittimi ex articolo 73 comma 4 D.Lgs. 118/11). Applicazione quote 
accantonate del risultato di amministrazione e variazione bilancio previsione 2025 e pluriennale 2025-27 
ai sensi del D.Lgs. 118/11

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:
-	 gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale (L.R.) 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30.03.2001;
-	 gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) 22 gennaio 2021, n. 22, recante l’Atto di Alta 
Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;
VISTO il documento istruttorio della sezione regionale “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e 
Biodiversità”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, 
Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste, Dott. Donato PENTASSUGLIA

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6 comma 8 delle 
linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b)	 della dichiarazione del direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22;
c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’articolo 79 comma 5 della L.R. 28/2001, e di attestazione di 
copertura finanziaria, espresso dal dirigente della sezione regionale “Bilancio e Ragioneria”.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di autorizzare l’applicazione delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto 2024 
relative al Fondo contenzioso ai sensi di quanto prevede l’articolo 42 del D.Lgs. n. 118/2011;
2.	 di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2025, al bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 
approvato con la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 51 comma 2 del D.Lgs. 
118/2011, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;
3.	 di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri del bilancio, come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011;
4.	 di approvare l’allegato A (allegato n. 8/1 del D.Lgs. 118/11), relativo alla variazione di bilancio, facente parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla sezione regionale “Bilancio e Ragioneria” 
alla tesoreria regionale a seguito dell’approvazione della presente deliberazione;
5.	 di demandare alla sezione regionale “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali” gli adempimenti 
per l’esatta esecuzione del provvedimento mediante l’adozione del relativo atto dirigenziale di impegno e 
liquidazione delle somme in esso previste in favore dei beneficiari e di tutti i prodromici atti finalizzati in tal 
senso;
6.	 di demandare alla sezione regionale “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali” gli adempimenti 
di natura amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento;



15468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) in versione 
integrale.

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                15469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

dall’art

“ ”

) consentito l’espletamento degli adempimenti necessari al 

€ (€ 

; € ; € 1 ; € 

; € 5.000,00 nella 231/2024 (5); € 5.942,62 nella 2877/2024 (6); € 5.570,27 

nella 2899/2024 (7); € 741,27 nella 147/2024 (8); € 4.500,00 nella 4889/2024 (9); € 4.880,27 nella 

47/2024 (10); € 2.691,00 nella 48/2024 (11)

l’impegno, la 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario relativamente all’iscrizione di spesa della 

€ 

accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale, di cui all’Allegato A –

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 



                                                                                                                                15471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

l’articolo 42 comma 8 e l’articolo 51 del D.lgs. n. 118/2011;

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

di “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 

dell’esercizio finanziario 202 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 

del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;

15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;

ettembre 2024, n. 1295 recante “

”

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

dell’esercizio finanziario 



15472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

dall’applicazione delle quote accantonate del risu

al Fondo contenzioso, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 118 del 2011, come di seguito indicato 

–

€ 

€

€ €

Naturali e Forestali si provvederà all’impegno e alla liquidazione delle somme derivanti dalla 

consentire l’adempimento contrattuale sopra esposto

dell’art

dell’art

1. di autorizzare l’applicazione delle quote accantonate del risultato di amministrazione 

relative al Fondo contenzioso ai sensi di quanto prevede l’art

di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 202

dell’art 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, così come indicato nella sezione “Copertura 

Finanziaria” del presente atto;



                                                                                                                                15473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

approvare l’allegato A (allegato n.

“ ” egionale a seguito dell’approvazione della presente 

regionale “ ”

adempimenti per l’esatta esecuzione del provvedimento mediante l’adozione del relativo atto 

regionale “ ”

adempimenti di natura amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e dell

dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli interni nella 

regione Puglia”

’incarico “controversie in materia faunistica”: 

Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”: 

Daniele
Clemente
31.01.2025
12:48:38
GMT+02:00

Domenico
Campanile
31.01.2025
12:51:32
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
31.01
.2025
11:14:29
UTC



15474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

L’Assessore all’Agricoltura,

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

dell’art

Donato
Pentassuglia
05.02.2025
12:17:54
GMT+01:00

Elisabetta Viesti
06.02.2025
16:26:11
GMT+02:00



                                                                                                                                15475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

A
LL

E
G

A
T
O

 A

(A
ll
eg

at
o

 n
. 

8
/

1
 a

l 
D

.L
g

s 
1

1
8

/
2

0
1

1
)

A
ll
eg

at
o

 a
ll
a
 d

el
ib

e
ra

 d
i 
va

ri
az

io
n

e 
d

el
 b

il
an

ci
o

 r
ip

o
rt

an
te

 i
 d

at
i 
d

'i
n

te
re

ss
e 

d
el

 T
es

o
ri

er
e

S
P

E
S

E

M
IS

SI
O

NE
, P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
OL

O
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
AL

LA
 

PR
EC

ED
EN

TE
 V

AR
IA

ZI
ON

E 
 

DE
LI

BE
RA

 N
.…

. 
  E

SE
RC

IZ
IO

 
20

25

VA
RI

AZ
IO

NI
PR

EV
IS

IO
NI

 A
GG

IO
RN

AT
E 

AL
LA

 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

  
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
5

in
 a

um
en

to
in

 
di

m
in

uz
io

ne

M
IS

SI
O

NE
2 0

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti

Pr
og

ra
m

m
a

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
0,

00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
€5
6.
09

1,
20

M
IS

SI
O

NE
1

Se
rv

izi
 is

tit
uz

io
na

li,
 g

en
er

al
i e

 d
i g

es
tio

ne

Pr
og

ra
m

m
a

1 1
Al

tr
i S

er
vi

zi 
Ge

ne
ra

li
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
0,

00
0,

00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

€5
6.
09

1,
20

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
€5
6.
09

1,
20

0,
00

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

ITA
 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

€5
6.
09

1,
20

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
€5
6.
09

1,
20

€5
6.
09

1,
20

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

€5
6.
09

1,
20

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
€5
6.
09

1,
20

€5
6.
09

1,
20



15476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

E
N
T
R
A
T
E

DE
LI

BE
RA

  N
. …

. 

€5
6.
09

1,
20

€5
6.
09

1,
20

€5
6.
09

1,
20

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zio

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a

Do
tt

. D
om

en
ico

 C
AM

PA
NI

LE
D
om

en
ic
o

C
am

pa
ni
le

31
.0
1.
20

25
12

:5
1:
32

G
M
T+

02
:0
0



                                                                                                                                15477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOR DEL 2025 5 05.02.2025

CORRESPONSIONE SORTE CAPITALE N. 11 SENTENZE CONDANNE REGIONALI PER DANNI PROVOCATI DA FAUNA
SELVATICA (DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI LEGITTIMI EX ARTICOLO 73 COMMA 4 D.LGS. 118/11).
APPLICAZIONE QUOTE ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE BILANCIO

PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-27 AI SENSI DEL D.LGS. 118/11

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
06.02.2025
16:23:29
GMT+02:00


